Anno periodi Graeco-Romanae 5675. — Olymp. 235. an. 2. — Urb. cond. 915. — Jesu Christi 162. secundum Baronium 164.

— Soteris pape 2. — Marci Aurelii, et Lucii Veri imp. 2.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *L. Junius Rusticus*, et *C. Vettius Aquilinus*, ut ostendit Reinesius epistola 34.

Junius Rusticus a Capitolino in Marco cap. 3. inter Marci Aurelii praeceptores nominatur; « quem inquit, reveritus est, et sectatus; qui domi militiaeque pollebat, Stoicæ disciplinae peritissimus, cum quo omnia communicavit publica privataque consilia; cui etiam ante praefectos praetorio semper osculum dedit, quem et consulatum iterum designavit; cui post obitum a senatu statuas postulavit. » Uterque imperator consulatum de more capessere debebant; sed illum in Junium Rusticum transferre maluerunt, quia priorum annorum consulatus magis honorifici, ideoque in imperatorum propinquos, vel personas illustriores et cariores, collati.

2. *Secunda S. Justinii Apologia Marco, non Antonino oblata.* — Ad num. 14 et seqq. Papebro-

cus ad diem xiii mensis Aprilis, in Vita S. Justinii Martyris existimat, secundam hujus sancti Apologiam pro Christianis circa annum clxx scriptam, quo tamen anno jam corona martyrii Justinus ornatus fuerat. In Chronico enim Alexandrino, Pudente et Orphito coss., anno nempe Christi clxv, legitur: « Justinus philosophus nostrarum partium, cum alterum pro nostrae sententiae decretis volentem Marco Aurelio et Antonino Vero Augustis porrexisset, non longo post tempore, caelesti martyrii laurea, a Crescente delatus, exornatur. » Praeterea Eusebius in Historia lib. 4, cap. 16, tradit eam Marco et vero oblatam esse. Lucius autem Verus ipso fine anni clxix demortuus. Valesius in Notis ad lib. 4 Eusebii, cap. 17, contendit, Eusebium deceptum, et Apologeticum illum, non M. Aurelio, sed Antonino Pio nuncupatum esse. Verum quae ad id probandum argumenta in medium adducit, rem

minime evincunt. Hæc prima ejus ratio. Initio Apologetici ait Justinus, « mulierem illam christianam, cum a viro accusata esset, dedisse libellum imperatori: *Et illa quidem libello tibi oblato*, inquit, *sacratissime imperator, postulavit*, etc. Si vero Marco et Lucio Apologeticus ille dicitus fuisset, ut vult Eusebius, Justinus in plurali numero locutus esset. » Marcus enim et Verus ambo simul erant Augusti. Hæc Valesius. Verum videre potuit vir doctissimus in epistola Ecclesiæ Smyrnenis ad Ecclesias Ponti scripta post Polycarpi martyrium, (quod Marco Aurelio, et Lucio Vero imperantibus configit) etiam dum plures imperium administrarent, in Actis publicis sæpe unum tantum mentionem factam. Herodes enim in archa, et pater ejus Nicetes dicebant Polycarpo: « Quidnam mali est dicere hæc verba: Domine Cæsar, et sacrificare, atque ita incolumem evadere? » Ibidem narratur proconsulem semel et iterum his verbis Polycarpum ursisse: « Jura per genium Cæsaris. » Martyres Lugdunenses, Marco Aurelio et Commodo filio cum patre regnante, martyrium passi: et tamen in epistola a Lugdunensibus et Viennensibus ad Christianos Asiae et Phrygiæ scripta, quam refert Eusebius lib. 5. cap. 1. dicitur: « Rescriptum fuerat a Cæsare, (nempe Marco Aurelio) ut confidentes quidem gladio cæderentur: hi vero qui negarent, dimitterentur incolunt. » Pari eademque ratione, licet plures imperium Romanum gubernarent, pax tamen v. g. ab omnibus sancta, in nummis uni attribuitur, anno scilicet CLXXI quo orbis Romanus in pace fuit, quoque Marcus et Lucius Verus imperatores erant, annoque CLXXVII quo Marcus cum filio Commodo imperabat. In nummo enim Lucii Veri apud Mediobardum legitur: TR. P. VI. COS. II. PAX. AVG. in nummo vero Marci Aurelii tribunitia potestate XXXI notato habetur: PAX. ΕΤΕΛΝΑ ARG. cum in utroque numismate dicendum fuisset: *Pax. Augg.* id est, *Pax Augustorum*, si Valesii arguendi ratio aliqua habenda esset. Præterquam quod Roma forsitan aberat Lucius Verus, quando libellus ille porrectus. Quod si Eusebius, et auctor Chronicæ Alexandrinæ tradant hanc secundam Apologiam Marco et Lucio Vero oblatam esse, aliud non intelligere videntur, quam, iis imperantibus, eandem scriptam ac præsentatam. Imo Eusebius, qui lib. 4, cap. 16, prodit, eam Marco et Vero oblatam, cap. 18, nulla Veri mentione facta, ait eam Marco nuncupatam esse.